
 

 

淡路市立一宮小学校 令和 5年 5月 1日発行 

子どもたちの笑顔のために 

新年度が始まり、早くも１ヶ月が経ちました。新緑の季節を迎え、芽吹く青葉のように子どもたちは目に見

えてぐんぐん成長しています。 

先日は、ご多用にかかわらず、個人懇談にお越しいただきまして、誠にありがとうございました。限られた時

間ではありましたが、お子さまのご家庭での様子を伺ったり学校での様子をお伝えしたりする中で、保護者の

皆様の願いや思いを知るよい機会となりました。学級担任をはじめ教職員一同、改めて保護者のみなさまと手

を携え子どもたちを『共育』することへの意を強くしております。 

『あふれる 笑顔』４月号でお伝えしましたとおり、本校では、『笑顔があふれ あいさつがひびきわたる学校』

を合言葉とし、子どもたちとも共有しながら教育活動を行っています。 

毎朝ロータリーや交差点などに立っていると、うれしいことに、子どもたちが、離れたところから「おはよう

ございます。」と元気よくあいさつをしたり、そばまで来て立ち止まってお辞儀をしてくれたりします。地域の

方々も車の中から会釈でご挨拶をしてくださいます。こうした触れ合いに、一宮の地域の温かさと素晴らしい

伝統を絶やすことなくしっかりと引き継いでいってくれている子どもたちに誇りを感じる毎日です。 

今月 8 日には、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけが 5 類に移行することを受け、社会全体

の動きにも大きな変化が生じると思われます。学校では、子どもたち一人一人が、笑顔で、自分らしく、夢や目

標に向かって「じりつ（自律・自立）」して生きる力を身につけられるよう、より効果的な教育活動を展開して

まいります。また、そのためにも、保護者の皆様や地域の方々にできる限り学校での子どもたちの様子を見に

来ていただける一年にしたいと考えております。引き続き、ご支援と「共育」をお願いいたします。 

 

 

 

 

これから夏に向け、暑さが増してきます。水分補給は、暑い時期に限らず常に必要です。お子さまと相談していた

だき、十分な量のお茶を持たせてあげてください。また、学校では、特に登下校時の暑さ対策について、次のことが

らを子どもたちに伝え、学校のルールとしています。ご理解とご協力をお願いいたします。 

○ 使ってもよいもの ・・・ 涼感タオル ・ 涼感スカーフ ・ 日傘 

※ 学校で預かったり冷蔵庫で冷やしたりすることはできません。 

※ 安全に使用できるものをお選びください。 

○ つけたり外したりは、児童玄関のところでする 

○ 自分で管理する・人に貸したり借りたりしない 

涼感タオルや涼感スカーフは，水で濡らすことで効果が得られる仕組みになっているようです。お子さま自身が水

で濡らしたあと適度に絞って使用することができるものを持たせてあげてください。また，紛失等を防ぐため、必ず

名前を書いておいてください。 

★☆★ 5 月の行事予定 ★☆★ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

お知らせとお願い 
 

★ ゴールデンウィーク中は人の流れが普段とは違い、淡路島を訪れる人や島内を通行する車が増えると思われます。学校

では、出かけるときは、①どこへ、②誰と、③何をしに、④何時に帰るか等をおうちの人に伝えること、また自転車の乗り方や

交通ルール・マナーを守って安全に生活することをお話ししています。ご家庭では、改めてお子さまと約束ごとを確認してく

ださい。ゴールデンウィーク明け、子どもたちが元気よく登校してくることを楽しみにしています。 

★ ５月３日（水）～５日（金）の間に学校への連絡が必要となった場合は、淡路市役所 64-0001 へご連絡ください。 ま

たその際は、①学校名・②保護者名及び児童名・③ご用件・④連絡先電話番号をお伝えください。市役所からの連絡を受

け、学校から折り返し連絡させていただきます。 

★ ２４日（水）は、引き渡し訓練を行います。当日は、１４時３０分頃にあんしんネットにて引き渡し時刻をお知らせします。 

なお、「開封確認」がない場合には、システム上何度もメール送信されてしまうため、メールを確認されましたら、必ず「開封

確認」をタップしてください。なお、「開封確認」が必要なメールの場合には、件名に【開封確認あり】と表示しています。表

示がある場合には、メール本文中の文字をタップすることにより、お読みいただけたことをお知らせください。 

★ 学校だより「あふれる笑顔」は、一宮小学校 HP に掲載しています。こちらの QR コードからアクセスして 

ください。 
一宮小学校 HP QR コード⇒ 

暑さ対策について 

日 曜日 行　　事　　等 日 曜日 行　　事　　等

1 月 17 水

2 火
授業参観

PTA総会・学級懇談会
18 木

クラブ活動

★定時退勤日

3 水 憲法記念日 19 金

4 木 みどりの日 20 土

5 金 こどもの日 21 日

6 土 22 月
児童朝会

1・3・5年 交通安全教室

7 日 23 火

8 月
児童朝会

3年 校外学習（校区探検）
24 水 引き渡し訓練（14：30頃からの予定）

9 火 3年 環境体験学習（バードウォッチング） 25 木
内科検診（4・5・6年）・委員会活動

★定時退勤日

10 水 26 金 5年 田植え体験

11 木
内科検診（1・2・3年）・クラブ活動

★定時退勤日
27 土

12 金 28 日

13 土 29 月

14 日 30 火 尿検査〈２次〉

15 月 31 水 尿検査〈２次〉予備日

16 火 4・5年 芸術鑑賞会

≪６月の主な行事予定≫
　　　７日（水）　淡路市学力定着度調査（5年）

　　　　日（　）～ プール水泳開始

毎週木曜日は、教職員定時退勤日（17時）としています。

教職員が、心身ともに健康で、子どもたちとしっかりと向き合うため、

ご理解とご協力をお願いいたします。


